
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA LAVORI PUBBLICI/ESPROPRI

Responsabile del Procedimento: MARTINI CORRADO

Reg.  773

COPIA

DETERMINAZIONE N. 258
ASSUNTA IN DATA 28-12-2016

OGGETTO:LAVORI DI "RIFACIMENTO COPERTURA CENTRO SPORTIVO DON
BOSCO"- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA
A CONTRARRE. CUP D46J16000780004 - CIG 6930358856.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
il Decreto del Sindaco in data 31 marzo 2016 con prot. n. 6842 di “Rinnovo attribuzione
responsabilità di posizione organizzativa”;
il Decreto Sindacale 13 dicembre 2014 protocollo n. 20863 di “Nomina del responsabile unico
del procedimento Lavori Pubblici”;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 28/09/2016 è stato approvato il
progetto definitivo in linea tecnica relativo ai lavori di rifacimento copertura Centro Sportivo Don
Bosco a Camposampiero per un importo complessivo di euro 60.000,00= di cui euro 38.776,50=
quale importo per l’esecuzione delle lavorazioni a misura, euro 3.000,00= per gli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 18.852,50= per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che è intenzione dell’amministrazione comunale richiedere gli incentivi del Conto
Termico di cui al D.M. del 16/02/2016 per la parte di lavori relativi alla coibentazione della
copertura;

CONSTATATO che per la redazione del progetto esecutivo necessita avvalersi di collaborazione
esterna per lo svolgimento delle attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione lavori secondo il D.Lgs 81/08 e di dimensionamento del pacchetto isolante della
copertura, accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all'interno
dell'Ente, come certificato dal Responsabile del Procedimento;

VISTA la determinazione nr. 240 del 19/12/2016 di affidamento dell’incarico di dimensionamento
del pacchetto isolante della copertura all’ing. Nicola Cappellato;

VISTA la determinazione nr. 236 del 16/12/2016 di affidamento dell’incarico di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori al Geom. Fabio Carraro;

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



VISTO il Progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. Corrado Martini, con la collaborazione dell’ing.
Nicola Cappellato (dell’incarico di dimensionamento del pacchetto isolante della copertura) e del
Geom. Fabio Carraro (coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione), il cui
importo dei lavori è stato stabilito in €ä 72.000,00, nell’ambito del seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO €
LAVORI

A1 Importo esecuzione delle lavorazioni a misura 60.871,04 €
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 3.187,00 €
A TOTALE LAVORI 64.058,04 €

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA su A al 10% 6.405,80 €
B2 Incentivo (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) 1.250,00 €
B3 Imprevisti comprensivi di IVA al 10% 286,16 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.941,96 €

TOTALE COMPLESSIVO 72.000,00 €

 DATO ATTO che il progetto esecutivo, redatto secondo le indicazioni degli articoli 33 e seguenti
del DPR 207/2010, si compone dei seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICA – QUADRO ECONOMICO1.
DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHIO AMIANTO2.
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.
ELENCO PREZZI UNITARI4.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO5.
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO6.
SCHEMA DI CONTRATTO7.
RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO RIFACIMENTO COPERTURA8.
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO9.
Piano di sicurezza e coordinamento-
Stima dei costi della sicurezza-
Diagramma di Gantt-
Planimetrie di progetto-

CRONOPROGRAMMA10.
PLANIMETRIE11.

RITENUTO non applicabile l’art. 26 del D.Lgs 50/16 alla fattispecie in esame in quanto il RUP è
anche progettista per cui non è possibile procedere alla verifica in contradditorio;

DATO ATTO che si rende ora necessario procedere con l’affidamento dei lavori di cui sopra;

ATTESO che il 20.04.2016, è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U. n.
91 del 19 aprile 2016, che ha abrogato il D. Lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti”;

VISTI:
l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016, che consente l’affidamento, per i lavori di importo
compreso tra i 40.000 euro ed i 150.000 euro, mediante ricorso alle procedure ordinarie previste
dalla normativa medesima;
l’art. 60, del D.lgs 50/2016 che, tra le procedura ordinarie, individua la procedura aperta;
l’art. 95, comma 4, del D.lgs 50/2016 che, per gli appalti di lavori di importo inferiore a
1.000.000= di euro, consente di ricorrere, quale criterio di aggiudicazione, a quello del minor
prezzo;
l’art. 97, comma 8, del D.Lgs 50/2016, prevede la possibilità, per gli appalti di lavori di importo
inferiore a un milione di euro, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.
97, comma 2 del medesimo D.Lgs 50/2016;

EVIDENZIATO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art.
33, comma 3, del D.lgs 163/2006:
è stata individuata nella Federazione dei Comuni del Camposampierese la Stazione Appaltante
mediante la quale individuare l'esecutore del servizio;
il Comune ha aderita alla summenzionata Centrale di Committenza istituita dalla Federazione
dei Comuni del Camposampierese sottoscrivendo una specifica convenzione in data 14.12.2015
prot. n. 22086;

RITENUTO, pertanto:
di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del
D. Lgs 50/2016, individuando, quale criterio di aggiudicazione, quello del Minor Prezzo,
determinato mediante Ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
a) del D.Lvo 50/2016 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
D.Lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.Lgs 50/2016;
di stabilire l’obbligo, in capo agli offerenti, di effettuare un sopralluogo presso le aree ove
debbono eseguirsi i lavori;
di pubblicare il bando di gara, come previsto dall’art. 36, comma 9, del D.lgs 50/2016, sul
profilo della Stazione Appaltante (www.fcc.veneto.it), nonché all’albo Pretorio del Comune e
sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti) e sulla piattaforma ANAC;
di dare atto che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune;
di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa del progetto
esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;
di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione Appaltante
ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla base della
convenzione in precedenza richiamata, di espletare le successive fasi della procedura di gara, ivi
inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto dalla convenzione in data 14.12.2015 prot. n.
22086.

DATO ATTO che:
per l’espletamento delle procedure di gara necessita provvedere, altresì, al pagamento del
contributo di Euro 30,00 da versare all’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/05
secondo le modalità e i termini previsti dalla Deliberazione n. 163 del 23.12.2015 dell'Autorità
stessa);
è stato acquisito dall’ANAC, mediante procedura SIMOG, il seguente CIG 6930358856;

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

http://www.fcc.veneto.it


DATO ATTO che ai sensi del punto 5.3.3 del principio applicato della competenza finanziaria
potenziata la copertura finanziaria delle spese di investimento deve essere predisposta fin dal
momento dell’attivazione del primo impegno, con riferimento all’importo complessivo della spesa
di investimento e che l’attestazione della copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a
impegni concernenti investimenti finanziati da entrate al titolo 4, 5 o 6 del bilancio, deve indicare
gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura;

PRECISATO, pertanto, che la spesa relativa di  euro 72.000,00= relativa all’affidamento dei lavori
in parola è finanziata con entrate accertate di cui alla determinazione n. 26 del 23/11/2016 del Resp.
Uff. Ed. Privata e con le entrate di concessioni cimiteriali di cui alla determinazione n. 4 del
10/02/2016 del Resp. Uff. anagrafe;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma8, del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “per evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche
di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

RICHIAMATI, altresì:
il D.lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016;
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei
dirigenti.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. Corrado Martini, con la2)
collaborazione dell’ing. Nicola Cappellato (incarico di dimensionamento del pacchetto isolante
della copertura) e del Geom. Fabio Carraro (coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione), per l’importo complessivo di € 72.000,00 così ripartiti: €
64.058,04 per lavori (di cui € 3.187,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)
ed € 7.941,96 per oneri a disposizione dell’amministrazione;

DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, la procedura per l’affidamento3)
dei lavori di “rifacimento copertura Centro Sportivo Don Bosco a Camposampiero” aventi CUP
D46J16000780004. e CIG 6930358856;

DI STABILIRE, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed 11 D.Lgs. del 163/2006 quanto4)
segue:
Fine del contratto: manutenzione del patrimonio immobiliare del Comune;
Oggetto del contratto: lavori CPV 45261210-9;
Importi in appalto, IVA inclusa : euro 70.463,84= di cui di cui euro 66.958,14 quale
importo a base d’appalto per la realizzazione dei lavori ed euro 3.505,70= per gli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



Termine di esecuzione dei lavori: 30 (trenta) giorni naturali successivi e continui decorrenti
dalla data del verbale di consegna;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante atto
pubblico informatico a cura del Segretario del Comune di Camposampiero;

DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta di cui all’art.5)
60 del D.lgs 50/2016, individuando, quale criterio di aggiudicazione, quello del Minor Prezzo,
determinato mediante Ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
a) del D.Lvo 50/2016 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
D.Lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.Lgs 50/2016;

DI STABILIRE l’obbligo, in capo agli offerenti, di effettuare un sopralluogo presso l’edificio6)
ove debbono eseguirsi i lavori;

DI PUBBLICARE il bando di gara, come previsto dall’art. 36, comma 9, del D.lgs 50/2016,7)
sul profilo della Stazione Appaltante (www.fcc.veneto.it), nonché all’albo Pretorio del Comune
e sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti) e sulla piattaforma ANAC;

DI DARE ATTO che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla pubblicazione8)
all’Albo Pretorio del Comune;

DI GARANTIRE ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa del progetto9)
esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

DI INCARICARE la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione10)
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006),
sulla base della convenzione in precedentemente richiamata, ad espletare le successive fasi della
procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto dalla convenzione in
data 14.12.2015 prot. n. 22086;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 72.000,00 come da quadro economico, precisando11)
che la stessa trova copertura come segue:

€ 60.000,00 al cap.10604 codice di bilancio 06.01 – 2.02.01.09.016;
€ 12.000,00 al cap.10600 codice di bilancio 06.01 – 2.02.01.09.016;

DI DARE ATTO che per l’espletamento delle procedure di gara necessita provvedere, altresì,12)
al pagamento del contributo di Euro 30,00 da versare all’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge
n. 266/05 secondo le modalità e i termini secondo le modalità e i termini previsti dalla
Deliberazione n. 163 del 23.12.2015 dell’Autorità stessa) e che lo stesso sarà perfezionato alla
presentazione del relativo MAV;

DI IMPEGNARE le somme di € 30,00, per le finalità sopra precisate, al  cap.10604 codice di13)
bilancio 06.01 – 2.02.01.09.016;

DI OTTEMPERARE per la parte di competenza al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33.14)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to MARTINI CORRADO

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

http://www.fcc.veneto.it


PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: Favorevole.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e si appone il visto attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   828
sub Anno

2016
del

28-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo

10604

Articol
o
    1

Cod.
bil.
06.01-2
.02.01.
09.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA DON
BOSCO

Causale impegno
DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI "RIFACIMENTO COPERTURA
CENTRO SPORTIVO DON BOSCO"- APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO CUP D46J16000780004 - CIG 6930358856.

Importo operazione€.      59.970,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   829
sub Anno

2016
del

28-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo

10604

Articol
o
    1

Cod.
bil.
06.01-2
.02.01.
09.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA DON
BOSCO

Causale impegno
MAV - LAVORI DI "RIFACIMENTO COPERTURA CENTRO SPORTIVO DON
BOSCO"- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A
CONTRARRE. CUP D46J16000780004 - CIG 6930358856.

Importo operazione€.          30,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   830
sub Anno

2016
del

28-12-2016
Comp./Res.

C

Capitolo

10600

Articol
o
    1

Cod.
bil.
06.01-2
.02.01.
09.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMPIANTI SPORTIVI
COMUNALI

Causale impegno
DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI "RIFACIMENTO COPERTURA
CENTRO SPORTIVO DON BOSCO"- APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO  CUP D46J16000780004 - CIG 6930358856.

Importo operazione€.      12.000,00

Camposampiero, 28-12-2016

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT.SSA SIMONETTO MIRKA

Determinazione n. 258 del 28-12-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


